1

股票代码：600389       股票简称：江山股份     编号：临 2019—054

南通江山农药化工股份有限公司

关于为关联方提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 被担保人名称：四川省乐山市福华通达农药科技有限公司（以下简称“福

华通达”）

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：南通江山农药化工股份有

限公司（以下简称“公司”）本次为福华通达向银行申请本金金额为人

民币 7000 万元借款提供连带责任保证；截至本公告日，公司累计为其

提供担保金额为人民币 1.8 亿元（含本次担保），实际为其提供的担保

余额为人民币 1.7 亿元（福华通达实际向银行借款金额）。

 本次担保是否有反担保：本次担保由四川省乐山市福华农科投资集团有

限责任公司（以下简称“福华集团”）提供反担保

 对外担保逾期的累计数量：公司无逾期对外担保

一、担保进展情况

经公司第七届董事会第二十一次会议和 2019 年第三次临时股东大会审议

批准，同意公司为关联人福华通达提供不超过人民币 4.2 亿元的担保额度（详见

公司 2019 年 6 月 16 日披露在《中国证券报》、《上海证券报》、上海证券交易所

网站编号为临 2019-034 号公告）。

根据上述决议确定的担保限额，近日公司与中国邮政储蓄银行股份有限公

司乐山市分行（以下简称“债权人”或“邮储银行”）签署了《连带责任保证合

同》，为福华通达向邮储银行申请本金金额为人民币 7000 万元的借款提供连带责

任保证。

2

二、被担保人基本情况

（一）基本情况

公司名称：四川省乐山市福华通达农药科技有限公司

注册地址：乐山市五通桥区桥沟镇

法定代表人：张华

注册资本：781,433,993.15元人民币

经营范围：生产、销售草甘膦原药(草甘膦含量95%、93%、90%)、草甘膦

制剂(41%草甘膦异丙铵盐水剂、62%草甘膦异丙胺盐水剂、33%草甘膦铵盐水剂、

75.7%草甘膦铵盐粒剂；氯碱(氢氧化钠、液氯、盐酸、三氯化磷)及中间产品(次

氯酸钠)、六甲基四胺、多聚甲醛;销售附属产品(氯甲烷、甲缩醛)、其他化工产

品(不含危险化学品)；经营与本公司生产销售相关的进出口业务(依法须经批准的

项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)。

（二）评级情况

经联合资信评估有限公司评估，福华通达的评级为AA级。

（三）财务及融资现状

福华通达最近一年又一期的主要财务指标如下：

单位：万元

财务指标
2019年6月30日

(未经审计)

2018年12月31日

（经审计）

总资产 1,072,834.20 1,055,819.94

总负债 749,717.86 731,536.01

其中：流动负债总额 671,426.62 652,446.22

银行贷款总额 328,718.19 286,500.00

股东权益合计 323,116.34 324,283.93

 2019 年 1-6 月 2018 年度

营业收入 265,455.54 447,623.64

利润总额 20,459.12 47,229.64

净利润 18,773.76 40,670.68

归属于母公司所有者的净利润 18,545.94 40,287.26

经营性现金流量净额 120,969.48 59,973.03

3

（四）与公司关联关系说明

鉴于公司董事长薛健先生、董事张华先生、陈吉良先生分别担任福华通达副

董事长、董事长、董事职务，根据《上海证券交易所股票上市规则》10.1.3第（三）

款规定，福华通达为公司关联法人。

三、《连带责任保证合同》的主要内容

保证人：南通江山农药化工股份有限公司

债权人：中国邮政储蓄银行股份有限公司乐山市分行

债务人：四川省乐山市福华通达农药科技有限公司

担保金额：保证人所担保的主债权本金金额为人民币 7000 万元。

保证方式：连带责任保证。

保证范围：主债权本金、利息（包括但不限于利息、复利、逾期利息及罚

息）、手续费及其它费用、税款、违约金、损害赔偿金、债权人实现债权的费用

（包括但不限于诉讼费用、律师费用、公证费用、执行费用等）；债务人在主合

同项下应向债权人支付的任何其它款项；保证人在本合同项下应向债权人支付的

任何其它款项。

保证期间：自主合同项下债务履行期限届满（主合同约定的借款期限为

2019 年 9 月 29 日至 2020 年 9 月 28 日）之日起两年。债务人与债权人就主合同

债务履行期限达成展期协议的，保证期间为自展期协议重新约定的债务履行期限

届满之日起二年（此条款为邮储银行担保合同的格式条款，福华通达承诺此笔贷

款将于到期日 2020 年 9 月 28 日归还，不涉及展期）。

四、董事会意见

公司第七届董事会第二十一次会议审议通过了《关于公司为关联方提供担

保的议案》，董事会认为：福华通达目前将资产委托公司经营管理，经营情况正

常，资信和经营状况良好，偿还债务能力较强，担保风险可控。公司为福华通达

授信融资提供连带责任担保，可以实现双方融资方面的协同，高效利用信贷资源，

降低公司及被担保方融资成本。该项担保不会影响公司的持续经营能力，不会损

害公司及其他股东的利益。公司独立董事对本次为关联方提供担保事项进行了事

前认可，并发表了同意的独立意见。

4

五、反担保

为了控制公司担保风险，保障公司担保债权的实现，维护公司全体股东的

利益，福华集团为公司本次本金金额为 7000 万元的担保及前期最高额不超过人

民币 1.1 亿元的担保（详见公司 2019 年 9 月 6 日披露在《中国证券报》、《上海

证券报》、上海证券交易所编号为 2019-049 号公告）均提供了反担保。

2019年9月29日，公司与福华集团、福华通达分别签署了《最高额保证反担

保合同》及《连带责任保证反担保合同》，主要条款如下：

担保人：南通江山农药化工股份有限公司（以下简称甲方）

反担保保证人：四川省乐山市福华农科投资集团有限责任公司（以下简称乙

方）

借款人：四川省乐山市福华通达农药科技有限公司（以下简称丙方）

1、《最高额保证反担保合同》

 甲方为丙方在中国进出口银行四川省分行贷款本金人民币壹亿元（最高限

额债务不超过人民币壹亿壹仟万）提供连带责任担保，甲方与中国进出口银行四

川省分行签订《最高额保证合同》。在此，乙方自愿以反担保人的身份，就丙方

在主合同项下义务的履行提供反担保。

（1）反担保的范围

根据上述《最高额保证合同》甲方所承担的保证责任：包括但不限于“债务

人”在“主合同”项下应向“债权人”偿还和支付的所有债务，包括但不限于贷

款本金人民币壹亿元、融资款项或其他应付款项、利息（包括但不限于法定利息、

约定利息、逾期利息及罚息）、手续费、电讯费、杂费及其他费用、违约金、损

害赔偿金、实现债权的费用（包括但不限于诉讼费用、律师费用、公证费用、执

行费用等）以及“债务人”应支付的任何其他款项（无论该项支付是在“服务”

到期日应付或其它情况下成为应付），所有债务限额不超过人民币壹亿壹仟万。

（2）反担保保证方式

1）本合同项下的保证具有独立性及完整性，不受其他担保合同效力的影响。

2）本合同的保证方式为连带责任保证：乙方对反担保范围内债务的清偿与

丙方承担无限连带责任。

3）同时，乙方对丙方在主合同项下全部义务承担连带责任，即，当丙方未

按合同约定完整地履行某项义务时，甲方有权随时要求乙方履行该义务，乙方应

5

当按要求无条件履行。如果甲方按照与贷款人签订的《最高额保证合同》约定，

为丙方履行了代偿义务，乙方就应立即按照本合同的约定，向甲方偿还其代偿的

贷款本息、罚息、违约金、损失赔偿金及融资款项或其他应付款项、利息（包括

但不限于法定利息、约定利息、逾期利息及罚息）、手续费、电讯费、杂费及其

他费用、违约金、损害赔偿金、实现债权的费用（包括但不限于诉讼费用、律师

费用、公证费用、执行费用等）等。

（3）反担保保证期间：《最高额保证合同》担保的每笔“主合同”项下的“被

担保债务”到期之日起两年。

2、《连带责任保证反担保合同》

甲方为丙方在中国邮政储蓄银行股份有限公司乐山市分行贷款本金人民币

柒仟万元提供连带责任担保，甲方与中国邮政储蓄银行股份有限公司乐山市分行

签订《连带责任保证合同》。在此，乙方自愿以反担保人的身份，就丙方在主合

同项下义务的履行提供反担保。

（1）反担保的范围

根据上述《 连带责任保证合同》甲方所承担的保证责任：包括但不限于“债

务人”在“主合同”项下应向“债权人”偿还和支付的所有债务，包括但不限于

贷款本金人民币柒仟万元、融资款项或其他应付款项、利息（包括但不限于法定

利息、约定利息、逾期利息及罚息）、手续费、电讯费、杂费及其他费用、违约

金、损害赔偿金、实现债权的费用（包括但不限于诉讼费用、律师费用、公证费

用、执行费用等）以及“债务人”应支付的任何其他款项（无论该项支付是在“服

务”到期日应付或其它情况下成为应付）。

（2）反担保保证方式

1）本合同项下的保证具有独立性及完整性，不受其他担保合同效力的影响。

2）本合同的保证方式为连带责任保证：乙方对反担保范围内债务的清偿与

丙方承担无限连带责任。

3）同时，乙方对丙方在主合同项下全部义务承担连带责任，即，当丙方未

按合同约定完整地履行某项义务时，甲方有权随时要求乙方履行该义务，乙方应

当按要求无条件履行。如果甲方按照与贷款人签订的《连带责任保证合同》约定，

为丙方履行了代偿义务，乙方就应立即按照本合同的约定，向甲方偿还其代偿的

贷款本息、罚息、违约金、损失赔偿金及融资款项或其他应付款项、利息（包括

6

但不限于法定利息、约定利息、逾期利息及罚息）、手续费、电讯费、杂费及其

他费用、违约金、损害赔偿金、实现债权的费用（包括但不限于诉讼费用、律师

费用、公证费用、执行费用等）等。

（3）反担保保证期间：《连带责任保证合同》担保的每笔“主合同”项下的

“被担保债务”到期之日起两年。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额为 1.8 亿元人民币（含

本次担保，不含公司对全资子公司的担保），占公司最近一期经审计净资产的比

例为9.88%；实际担保余额为1.7亿元人民币（即福华通达实际向银行借款金额），

占公司最近一期经审计净资产的比例为 9.33%。

公司对全资子公司担保总额为 4,300 万美元，按 2019 年 9 月 27 日国家外

管局公布的美元兑人民币汇率中间价折算人民币约为 30,414.33 万元，占公司最

近一期经审计净资产的比例为 16.69%，实际担保余额为 0（即子公司实际向银行

借款金额）。公司无逾期担保情况。

七、备查文件

1、公司第七届董事会第二十一次董事会决议；

2、独立董事发表的事前认可意见及独立意见；

3、被担保人营业执照；

4、《连带责任保证合同》；

5、《最高额保证反担保合同》；

6、《连带责任保证反担保合同》。

特此公告。

南通江山农药化工股份有限公司董事会

2019 年 10 月 8 日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2